АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2020                127-ПА

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения

в границах Асбестовского городского округа на 2020 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований

к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора),

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами», постановлением администрации Асбестовского городского

округа от 21.09.2017 № 569-ПА «Об утверждении перечня видов муниципального

контроля, осуществляемого администрацией Асбестовского городского округа»,

администрация Асбестовского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения

в границах Асбестовского городского округа на 2020 год (далее – Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных табличных и

графических приложений, разместить полный текст настоящего постановления

с приложением в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и

на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа

О.В. Кабанова.

Глава

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 27.02.2020 № 127-ПА

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований, профилактики

нарушений обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных

дорог общего пользования местного значения

в границах Асбестовского городского округа на 2020 год

Программа профилактики нарушений обязательных требований, при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Асбестовского городского округа на 2020 год, разработана в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680

«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами».

Раздел I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

1. Вид осуществляемого муниципального контроля:

1.1. В соответствии с постановлением администрации Асбестовского

городского округа от 21.09.2017 № 569-ПА «Об утверждении перечня видов

муниципального контроля, осуществляемого администрацией Асбестовского

городского округа» структурным органом администрации Асбестовского

городского округа по осуществлению муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Асбестовского

городского округа на 2020 год является отдел жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики администрации

Асбестовского городского округа.

1.2. Предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности

автомобильных дорог местного значения в границах Асбестовского городского

округа на 2020 год является предупреждение, выявление и пресечение нарушений

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами,

индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями,

физическими лицами (далее - субъекты проверок) требований, установленных

международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации в области использования автомобильных дорог (далее -

обязательные требования), посредством организации и проведения проверок

субъектов проверок:

3

- по использованию полос отвода и придорожных полос автомобильных

дорог местного значения, в том числе технических требований и условий по

размещению объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций, инженерных

коммуникаций, подъездов, съездов, примыканий и иных объектов, размещенных

в полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, а также

требований и условий по присоединению объектов дорожного сервиса

к автомобильным дорогам;

- по соблюдению обязанностей при использовании автомобильных дорог

в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.

2. Обзор. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности

автомобильных дорог местного значения в границах Асбестовского городского

округа.

2.1. Мероприятия программы реализуются контрольными органами

в отношении неопределенного круга лиц, использующих автомобильные дороги

на территории Асбестовского городского округа в части недопущения

повреждения автомобильных дорог и их элементов, а также отдельной

совокупности подконтрольных субъектов, использующих полосы отвода и

придорожные полосы автомобильных дорог местного значения.

2.2. Основными функциями при осуществлении муниципального контроля

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах

Асбестовского городского округа являются:

- проверка соблюдения требований технических условий по размещению

объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов

дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и

придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;

- проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами,

осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос,

правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей

при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения

повреждения автомобильных дорог и их элементов;

- проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных

средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая

периоды временного ограничения движения транспортных средств.

3. Цели и задачи программы профилактики нарушений, направленные

на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и

(или) ущерба, основанные на описании подконтрольной среды.

Цели программы профилактики:

1) предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями требований законодательства Российской Федерации,

нормативных правовых актов Асбестовского городского округа в сфере

обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей в сфере обеспечения сохранности

автомобильных дорог местного значения.

Задачи программы профилактики:

4

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых

актов Асбестовского городского округа в сфере обеспечения сохранности

автомобильных дорог местного значения, определение способов устранения или

снижения рисков их возникновения;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению

требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых

актов Асбестовского городского округа в сфере обеспечения сохранности

автомобильных дорог местного значения;

3) формирование единого понимания требований законодательства

Российской Федерации, нормативных правовых актов Асбестовского городского

округа в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения

как у должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, так и у

подконтрольных субъектов;

4) создание системы консультирования подконтрольных субъектов;

5) создание мотивации к добросовестному поведению у юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей.

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения

Ответственное лицо

1 2 3 4

1. Размещение на официальном

сайте Асбестовского городского

округа в разделе

«Муниципальный контроль» в

сети «Интернет» нормативных

правовых актов, муниципальных

нормативных правовых актов

или их отдельных частей,

содержащих обязательные

требования, требования,

установленные

муниципальными правовыми

актами, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального контроля, а

также текстов соответствующих

нормативных правовых актов

В течение года (по мере

необходимости)

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

2. Информирование подкон-

трольных субъектов по вопросам

соблюдения обязательных

требований, установленных

муниципальными правовыми

актами на официальном сайте

Асбестовского городского округа

в разделе «Муниципальный

контроль» в сети «Интернет»

В течение года (по мере

необходимости)

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

5

3. Обобщение практики

осуществления муниципального

контроля и размещение на

официальном сайте

Асбестовского городского

округа в разделе

«Муниципальный контроль» в

сети «Интернет» соответствую-

щих обобщений

Ежегодно Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

4. Выдача предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований, в

соответствии с частями 5-7

статьи 8.2 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических

лиц и индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного контроля

(надзора) и муниципального

контроля», если иной порядок не

установлен федеральным

законом.

по факту выявления

нарушений

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

Раздел III. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений

на 2021 и 2022 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения

Ответственное лицо

1 2 3 4

1. Размещение на официальном

сайте Асбестовского городского

округа в разделе

«Муниципальный контроль» в

сети «Интернет» нормативных

правовых актов, муниципальных

нормативных правовых актов

или их отдельных частей,

содержащих обязательные

требования, требования,

установленные

муниципальными правовыми

актами, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального контроля, а

также текстов соответствующих

нормативных правовых актов

В течение года (по мере

необходимости)

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

2. Информирование подкон-

трольных субъектов по вопросам

В течение года (по мере

необходимости)

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

6

соблюдения обязательных

требований, установленных

муниципальными правовыми

актами на официальном сайте

Асбестовского городского

округа в разделе

«Муниципальный контроль» в

сети «Интернет»

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

3. Обобщение практики

осуществления муниципального

контроля и размещение на

официальном сайте

Асбестовского городского

округа в разделе

«Муниципальный контроль» в

сети «Интернет» соответствую-

щих обобщений

Не реже один раз в год Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

4. Выдача предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований, в

соответствии с частями 5-7

статьи 8.2 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических

лиц и индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного контроля

(надзора) и муниципального

контроля», если иной порядок не

установлен федеральным

законом

по факту выявления

нарушений

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной политики

администрации

Асбестовского городского

округа

Раздел IV. Отчетные показатели программы профилактики на 2020 год

№

п/п

Наименование показателя Методика расчета

показателя

Базовый период

(целевые

значения

предшествующего

года)

Целевое

значение

на 2020 год

1 2 3 4 5

1. Количество проведенных

профилактических

мероприятий

анализ внутренних

статистических

данных

0 2

2. Количество субъектов, в

отношении которых

проведены профилактические

мероприятия

анализ внутренних

статистических

данных

0 1

7

Раздел V. Проект отчетных показателей программы профилактики

на 2021 и 2022 годы

№

п/п

Наименование показателя Методика

расчета

показателя

Базовый

период

(целевые

значения

текущего

года)

Целевое значение

показателей

на

2020 год

на

2021 год

1 2 3 4 5 6
1. Количество проведенных

профилактических

мероприятий

анализ

внутренних

статистических

данных

0 2 6

2. Количество субъектов, в

отношении которых

проведены

профилактические

мероприятия

анализ

внутренних

статистических

данных

0 1 3